
山东赛德特新材料有限公司

玻璃油墨环保型陶瓷颜料

玻璃颜料高温陶瓷料釉料

调墨油建设项目

环 境 影 响 报 告 书

环评单位：山东山冶环境工程有限公司

二〇二三年五月•济南





概 述

一、建设项目特点

山东赛德特新材料有限公司成立于 2022年 01月 12日，公司总占地面积为

25亩，注册资金 1500万元。山东赛德特新材料有限公司是由上海瀛正实业有限

公司、山东省淄博市博山长虹陶瓷装饰材料厂、山东宏岳投资集团有限公司共同

发起成立的新公司，厂址位于沂源化工产业园，主要经营范围：化工产品销售（不

含许可类化工产品）；化工产品生产（不含许可类化工产品）；颜料销售；颜料
[...]
转运、处置，减少在危废暂存间的存放时间。危废暂存间顶部设置引风装置，暂

存过程中挥发的少量有机废气经收集后引至油墨车间配置的有机废气处理设施

处理。（3）液态含 VOCs原辅材料应采用密闭管道输送。采用非管道输送方式

转移液态含VOCs原辅材料时，应采用密闭容器。减少原辅材料供应过程中VOCs

的逸散。（4）VOCs物料的混合、调配、研磨、过滤以及包装工序，应采用密

闭设备或在密闭空间内操作，废气应排至废气收集处理系统；无法密闭的设施，

应采取局部气体收集措施，废气应排至废气收集处理系统。在工作结束后风机仍

继续工作一段时间，以将废气全部收集。

通过以上控制措施，可以从源头上减少 VOCs 的产生及排放，符合《挥发

性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）以及《全市工业企业大气污

染治理品质提升实施方案》（淄环委办[2022]10 号）中相关要求。

2.5.2废水产生及治理措施

2.5.2.1废水产生情况

1、生活废水

①职工生活污水：拟建项目生活用水量为 900m3/a，根据给排水设计规范，

排水系数取 0.8，生活污水产生量为 720m3/a。



玻璃油墨环保型陶瓷颜料玻璃颜料高温陶瓷料釉料调墨油建设项目

96 山东山冶环境工程有限公司

②食堂污水：拟建项目食堂用水量为 360m3/a，根据给排水设计规范，排水

系数取 0.8，食堂污水产生量为 288m3/a。食堂餐饮废水经隔油池预处理后，与职

工生活污水，通过园区污水管网排入沂源水务发展有限公司第二污水处理厂进一

步处理。

2、生产废水

（1）熔剂车间

熔剂车间废水主要包括水淬工序、拣选工序废水、地面清洗水。水淬工序用

水蒸发量约 20%，拣选工序淋水损失量约 10%。根据物料平衡，溶剂车间水淬

废水产生量 3174.4m3/a，污染物主要为 pH、COD、SS、锌、锡。拣选工序废水

产生量 872.96m3/a，污染物主要为 pH、COD、SS、锌、锡。地面清洗水产生量

约 180m3/a。污染物主要为 pH、COD、SS、铜、锌、锡、铬（三价）、锡等。

水淬废水、拣选废水经厂区污水处理站处理达标后全部回用。地面清洗水先进入

含铬废水处理设施，处理达标后，后进厂区污水处理站，处理达标后全部回用。

（2）研磨车间

研磨车间废水主要包括脱水废水及地面清洗水。颜料生产过程球磨后的湿物

料，经离心机进行脱水，根据物料平衡，研磨车间离心机脱水废水产生量

406.43m3/a，地面清洗水产生量约 180m3/a。污染物主要为 pH、COD、SS、铜、

锌、锡、铬（三价）、锡等，先进入含铬废水处理设施，处理达标后，后进厂区

污水处理站，处理达标后全部回用。

（3）色剂车间

色剂车间废水主要包括水淬废水及地面清洗水。环保型陶瓷颜料生产复烧后

的块状物料需要通过水淬急速冷却，根据物料平衡，色剂车间淬废水产生量

705.6m3/a，地面清洗水产生量约 180m3/a。污染物主要为 pH、COD、SS、铜、

锌、锡、铬（三价）、锡等先进入含铬废水处理设施，处理达标后，后进厂区污

水处理站，处理达标后全部回用。

（4）油墨车间

油墨车间废水主要为地面清洗水，地面清洗水产生量约 360m3/a。污染物主



玻璃油墨环保型陶瓷颜料玻璃颜料高温陶瓷料釉料调墨油建设项目

97 山东山冶环境工程有限公司

要为 pH、COD、SS、氨氮等，经厂区污水处理站处理达标后全部回用。

（5）循环水排污水

循环冷却水排污量约占补水量的 10%，排水量 21m3/a。污染物主要为 pH、

COD、SS、全盐量等，经厂区污水处理站处理达标后全部回用。

根据物料衡算，拟建项目废水产生环节及污染物产生情况详见 2.5-13。

表 2.5-13 拟建项目废水产生环节及污染物产生情况一览表

废水名称
产生量

污染物
浓度

排放方式 废水去向
m3/a mg/L

熔剂

车间

水淬废水 3174.40

pH 6-7

间断

厂区污水处理站

处理达标后，全部

回用

COD 50
SS 200
Zn2+ 2.765
Sn4+ 0.195

拣选废水 872.96

pH 6-7

间断

厂区污水处理站

处理达标后，全部

回用

COD 50
SS 200
Zn2+ 2.759
Sn4+ 0.248

地面清洗

水
180

pH 6-9

间断

先进入含铬废水

处理设施，处理达

标后，后进厂区污

水处理站，处理达

标后全部回用

COD 100
SS 800

石油类 20
氨氮 50
Zn2+ 13.895
Sn4+ 0.248
Cr3+ 6.462
Cu2+ 3.772

研磨

车间

脱水废水 406.43

pH 6-7

间断

先进入含铬废水

处理设施，处理达

标后，后进厂区污

水处理站，处理达

标后全部回用

COD 50
SS 1000
Zn2+ 28.821
Sn4+ 1.744
Cr3+ 53.860
Cu2+ 31.443

地面清洗

水
180

pH 6-9

间断

先进入含铬废水

处理设施，处理达

标后，后进厂区污

水处理站，处理达

标后全部回用

COD 100
SS 800

石油类 20
氨氮 50
Zn2+ 0.505
Sn4+ 0.037
Cr3+ 1.077



玻璃油墨环保型陶瓷颜料玻璃颜料高温陶瓷料釉料调墨油建设项目

98 山东山冶环境工程有限公司

Cu2+ 1.258

色剂

车间

水淬废水 705.60

pH 6-7

间断

先进入含铬废水

处理设施，处理达

标后，后进厂区污

水处理站，处理达

标后全部回用

COD 50
SS 200
Zn2+ 3.412
Sn4+ 1.005
Cr3+ 5.818
Cu2+ 3.396

地面清洗

水
180

pH 6-9

间断

先进入含铬废水

处理设施，处理达

标后，后进厂区污

水处理站，处理达

标后全部回用

COD 100
SS 800

石油类 20
氨氮 50
Zn2+ 1.263
Sn4+ 0.037
Cr3+ 23.694
Cu2+ 13.832

油墨

车间

地面清洗

水
360

pH 6-9
厂区污水处理站

处理达标后，全部

回用

COD 800
SS 800

石油类 20
氨氮 50

生活废水 1008

pH 6-8

连续

沂源水务发展有

限公司第二污水

处理厂

COD 400
氨氮 35
SS 300

循环水排污水 21

COD 40

间断

厂区污水处理站

处理达标后，全部

回用

SS 20
氨氮 10

全盐量 1400
合计 7088.39

2.5.2.2治理措施及排放情况

1、废水收集方案

拟建项目车间内废水必须进行分类收集，项目熔剂车间地面清洗水；研磨车

间脱水废水、地面清洗水；色剂车间水淬废水、地面清洗水为含铬废水，需经各

自管网单独收集至含铬废水处理系统调节池。熔剂车间水淬废水、拣选废水；油

墨车间地面清洗水；循环水排污水经各自管网收集至厂区污水处理站调节池。所

有管线为明管布设，每条废水管线均进行明示，张贴分类水质标签。

2、治理措施

项目厂区排水系统采用“雨污分流，分质分类”的原则进行建设。生活污水经



玻璃油墨环保型陶瓷颜料玻璃颜料高温陶瓷料釉料调墨油建设项目

99 山东山冶环境工程有限公司

园区污水管网排入沂源水务发展有限公司第二污水处理厂处理达标后排入饮马

河，后汇入沂河。生产废水中含铬废水（废水量：1652.03m3/a），先进入含铬废

水处理设施，处理达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1969）表 1第一类污染

物最高允许排放浓度限值（总铬 1.5mg/L）要求后，进厂区污水处理系统处理，

与其他生产废水处理满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2005）“工艺及产品用水”水质标准要求，后全部回用于生产，不外排。

（1）含铬废水处理系统

①含铬废水经排水管进入调节池，经池内搅拌混合均匀后在提升泵输送下，

将废水泵送至一级 pH调节池。

②根据实际水质情况，在调节池内加入碱液搅拌调节 pH至 8-9后加入 PAC

发生混凝作用产生小颗粒，再加入 PAM发生胶体电中和、吸附架桥等作用凝聚

小颗粒成大颗粒后进入一沉池迅速沉降，上清液自流入二级 pH调节池。

③在二级 pH调节池内加入碱液搅拌调节 pH至 8-9，加入重金属捕捉剂，重

金属捕捉剂能在常温和很宽的 pH 值条件范围内，与废水中的 Cu2+、Zn2+、Cr3+

等各种重金属离子进行化学反应，并在短时间内迅速生成不溶性、低含水量、容

易过滤去除的絮状沉淀，从而达到从污水中去除重金属离子。

④后在二级混凝反应池内加入 PAC发生混凝作用产生小颗粒，再加入 PAM

发生胶体电中和、吸附架桥等作用凝聚小颗粒成大颗粒后进入二沉池迅速沉降，

沉淀出水自流入厂区污水处理站调节池。

⑤各单元产生的污泥排入污泥浓缩池，经过浓缩后压滤机压滤，泥饼委外处

理，滤液回流至调节池进入下一批次处理。

含铬废水处理系统工艺流程图见图 2.5-2。

https://baike.baidu.com/item/%E5%B8%B8%E6%B8%A9/1144996?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/PH%E5%80%BC/456713?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BA%9F%E6%B0%B4/10875141?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%96%E5%AD%A6%E5%8F%8D%E5%BA%94/926372?fromModule=lemma_inlink


玻璃油墨环保型陶瓷颜料玻璃颜料高温陶瓷料釉料调墨油建设项目

100 山东山冶环境工程有限公司

图2.5-2 含铬废水处理系统工艺流程图

含铬废水处理系统进出水水质指标见表 2.5-14。

表 2.5-14 含铬废水处理系统进出水水质情况

项目
COD SS Zn2+ Sn4+ Cr3+ Cu2+ 石油类

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

调节(mg/l) 103.87 298 10.26 0.89 19.14 11.24 6.54

一级

混凝

沉淀

进水水质
(mg/l) 103.87 298 10.26 0.89 19.14 11.24 6.54

出水水质
(mg/l) 72.71 119.2 4.42 0.36 7.66 4.50 3.27

去除效率
(%) 30 60 60 60 60 60 50

二级

混凝

沉淀

进水水质
(mg/l) 72.71 119.2 4.42 0.36 7.66 4.50 3.27

出水水质
(mg/l) 50.9 17.88 0.66 0.05 1.15 0.68 1.96

去除效率
(%) 30 85 85 85 85 85 40

《污水综合排放

标准》（GB
8978-1969）表 1
第一类污染物最

高允许排放浓度

限值

/ / / / 1.5 / /

根据上表，含铬废水处理后，总铬满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1969）

表 1第一类污染物最高允许排放浓度限值（总铬 1.5mg/L）要求。

（2）厂区污水处理系统

①处理后的含铬废水、熔剂车间水淬废水、拣选废水；油墨车间地面清洗水；



玻璃油墨环保型陶瓷颜料玻璃颜料高温陶瓷料釉料调墨油建设项目

101 山东山冶环境工程有限公司

循环水排污水经各自排水管进入厂区污水处理站调节池。经池内搅拌混合均匀后

在提升泵输送下，将废水泵送至 pH调节池。

②根据实际水质情况，在调节池内加入碱液搅拌调节 pH至 8-9后加入 PAC

发生混凝作用产生小颗粒，再加入 PAM发生胶体电中和、吸附架桥等作用凝聚

小颗粒成大颗粒后进入一沉池迅速沉降。

③沉淀出水自流入砂层过滤池进一步进行过滤，保证出水及 SS达到回用标

准。

④产生的污泥排入污泥浓缩池，经过浓缩后压滤机压滤，泥饼委外处理，滤

液回流至调节池进入下一批次处理。

图2.5-3 厂区污水处理站工艺流程图

厂区污水处理站进出水水质指标见表 2.5-15。

表 2.5-15 厂区污水处理站废水处理情况

项目
COD 氨氮 SS Zn2+ Sn4+ Cr3+ Cu2+ 石油类

全盐

量

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L
)

调节(mg/l) 65.01 7.43 167.66 2.02 0.14 0.31 0.18 1.72 4.84

一级

混凝

沉淀

进水水质
(mg/l) 65.01 7.43 167.66 2.02 0.14 0.31 0.18 1.72 4.84

出水水质
(mg/l) 45.51 7.43 67.06 0.81 0.06 0.124 0.07 0.86 4.84

去除效率
(%) 30 0 60 60 60 60 60 50 0

砂层

过滤

进水水质
(mg/l) 45.51 7.43 67.06 0.81 0.06 0.124 0.07 0.86 4.84

出水水质
(mg/l) 45.51 7.43 13.41 0.16 0.01 0.02 0.01 0.17 4.84

去除效率
(%) 0 0 80 80 80 80 80 80 0



玻璃油墨环保型陶瓷颜料玻璃颜料高温陶瓷料釉料调墨油建设项目

102 山东山冶环境工程有限公司

《城市污水再生

利用 工业用水

水质》（GB/T
19923-2005）“工
艺与产品用水”

水质要求

≤60 ≤10 / / / / / ≤1 /

根据上表，废水经厂内污水处理站处理后出水水质能够满足《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）“工艺及产品用水”水质标准要求，全

部回用于地面冲洗、拣选及水淬工序用水。

3、污水处理厂接纳本项目废水可行性

（1）沂源水务发展有限公司第二污水处理厂介绍

沂源水务发展有限公司第二污水处理厂位于沂源县化工产业园南部，饮马河

东岸，沂河北岸，青兰高速公路南侧 100m处，占地 3.58公顷，配套主干管位于

沂源县沂河北岸和饮马河西岸。项目批准总投资 9808万元，其中，污水处理厂

工程投资 8097.71万元，配套管网工程投资 1709.88万元。建设总规模为 4万m3/d，

配套主干管规模 6.9km。污水处理采用“A2/O 生化池+混凝沉淀过滤”工艺。处理

后的尾水水质达到国家现行的《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及《淄博市“十四五”生态环境保护规划》中要求

（COD40mg/L、氨氮 2mg/L），出水水质排放要求为 COD40mg/L，氨氮 2mg/L，

排入饮马河，后汇入沂河。

沂源水务发展有限公司第二污水处理厂处理工艺见图 2.5-4。



玻璃油墨环保型陶瓷颜料玻璃颜料高温陶瓷料釉料调墨油建设项目

103 山东山冶环境工程有限公司

图2.5-4 沂源水务发展有限公司第二污水处理厂处理工艺流程图

（2）污水管网敷设情况

项目所在化工产业园污水管网随道路敷设，项目所在厂区可以与沂源水务发

展有限公司第二污水处理厂处理之间通过污水管网连接，确保生活污水排入污水

处理厂进一步处理。

（3）水量冲击

拟建项目排入污水处理厂处理的生活污水废水量 1008m3/a（3.36m3 /d），污

水处理厂处理目前处理废水余量在 10000m3 /d 左右，完全有能力处理本项目的

废水。因此，从水量方面项目废水进入沂源水务发展有限公司第二污水处理厂处

理进行处理是可行的。

（4）水质影响

沂源水务发展有限公司第二污水处理厂协议进水水质要求（COD≤500mg/L、

总氮≤45mg/L、氨氮≤40mg/L），拟建项目排入污水处理厂处理的主要为生活污

水，排放水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求且

满足沂源水务发展有限公司第二污水处理厂的进水水质要求。

3、废水排放情况



玻璃油墨环保型陶瓷颜料玻璃颜料高温陶瓷料釉料调墨油建设项目

104 山东山冶环境工程有限公司

本项目废水排放量为 1008m3/a，经污水处理厂深度处理满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准以及《淄博市“十四五”生

态环境保护规划》中要求（COD≤40mg/L、氨氮≤2mg/L）后排入饮马河，最终汇

入沂河。经计算 COD的排放量为 0.04t/a，氨氮的排放量为 0.002t/a。

废水污染物排放情况见表 2.5-16。

表 2.5-16 拟建项目外排废水中污染物排放情况一览表

排水量

排入污水处理厂 经污水处理厂处理后排入外环境

COD 氨氮 COD 氨氮

浓度

mg/L
排放量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a
浓度

mg/L
排放量

t/a

1008m3/a 500 0.504 40 0.04 40 0.04 2 0.002

2.5.3固体废物产生及治理措施

2.5.3.1固废废物产生及处置

本项目产生固体废物分为一般固废和危险废物，一般固废主要包括熔剂制备